ہم امید کرتے ہیں کہ قارئین ہماری غلطیوں پر ہمیں متوجہ کر کے اصلاح اور بہتری کی مزید راہیں دکھائیں گے۔

اللہ سبحانہ و تعالیٰ سے دعا ہے کہ وہ اس کام کو پایہ تکمیل تک پہنچائے اور مولف موصوف، جملہ معاونین اشاعت اور تمام مستفید ہونے والے افراد کے لیے اسے دنیا و آخرت میں انتہائی نافع بنا دے۔ وباللہ التوفیق۔

۱۵ / شعبان ۱۴۳۵ھ

۱۴ / جون ۲۰۱۴ء

عبدالرزاق کوڈواوی

مدیر

شعبہ مطبوعات

انجمن خدام القرآن سندھ کراچی

## عرضِ مؤلف

استاذِ محترم جناب ڈاکٹر اسرار احمد صاحب نے نماز تراویح کے ساتھ دورہ ترجمہ قرآن کا آغاز ۱۹۸۴ء میں مسجد جامع القرآن لاہور سے کیا تھا۔

اللہ تعالیٰ ہماری تمام کوتاہیوں کو معاف فرمائے اور اس کاوش کو بڑے پیمانے پر تدریس قرآن میں مدرسین کے لیے معاون بنا دے۔ آمین!

رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ وَتُبَّ عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ۔ آمین!

14 رجب المرجب 1435ھ بمطابق 14 مئی 2014ء

نوید احمد
مرکزی ناظم تعلیم و تربیت
تنظیم اسلامی پاکستان

تَرْجَمَةُ بَرَاءِ تَكْرِيبِ

# قَوْلُ زَكِيمٍ

سُورَةُ الْفَاتِحَةِ مَكِّيَّةٌ

أَيَّاتُهَا ١ رُكُوعُهَا ١

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ